После смерти Владимира Мономаха (1125), большая часть кочевников вернулась в донские степи. Однако часть из оставшихся половцев была поселена в восточной Анатолии, и впоследствии местные кипчаки считались потомками этих переселенцев (Golden 2001, p. 48–49).

### *Известия о завоеваниях “царя Давида”*

#### **№ 2.**

13 марта 1221 года.

*Послание папы Гонория III архиепископу Трира и его суффраганам, содержащее сообщение о завоеваниях “царя Давида”.*

Копию данного циркулярного письма, известного также из упоминаний Альберика де Труа-Фонтен и автора анналов Данстейбла (Bezzola 1974, s. 27, nota 60; см. далее № 7, 10), обнаружил Фридрих Царнке в так называемом “манускрипте Ромерсдорфа”<sup>2</sup> и опубликовал в 1877 году (Zarncke 1877, s. 611–613).

Судя по содержанию послания, папа Гонорий III был извещен о продвижении на запад “царя Давида” своим легатом Пелагием. По всей видимости, не сохранившийся доклад Пелагия был отправлен в Рим в январе–феврале 1221 года (Klorpprogge 1993, s. 112, 137). Таким образом, настоящее письмо является первым документальным свидетельством западной экспансии монголов.

Текст письма воспроизводится по изданию Царнке (Zarncke 1877, s. 612–613).

---

<sup>2</sup> Ромерсдорф – деревня в земельном районе Нойвид в Рейнланд-Пфальце (Zarncke 1877, s. 611).

### *Латинский текст*

Honorius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus T[heodorico] archiepiscopo Treverensi et suffraganeis ejus salutem et apostolicam benedictionem. Manifeste incepit dominus judicare causam suam, memor impropiorum suorum, que ab insipientibus sunt tota die, voces se querentium non oblitus. Ecce enim, sicut venerabilis frater noster P[elagius] Albanensis episcopus, apostolice sedis legatus, suis nobis litteris intimavit, rex David, qui presbiter Johannes vulgariter appellatur, vir catholicus et timens deum, in manu potenti Persidem est ingressus et, soldano Persidis bello campestri devicto, terram ejus per XXIII. dietas invadens et occupans, in ea tenet quamplures munitas civitates et castra; tantumque ab illa parte processit, ut non nisi per X. dietas distet ejus exercitus a Baldach, maxima et famosissima civitate, que Kalisti, ejus videlicet, quem Sarraceni suum summum sacerdotem vel pontificem appellant, sedes esse dicitur specialis. Cujus timore soldanus Halapie, frater soldanorum Damasci et Babilonie, vires suas, quas preparaverat contra christianum exercitum, qui Damiate consistit, compulsus est contra regem convertere memoratum. Idem quoque legatus misit nuntios suos in Aviguttam terram Georgiorum, qui sunt viri catholici et potentes in armis, rogans et obsecrans, ut et ipsi ex parte sua guerram moveant Sarracenis; unde speramus in domino, quod, si prefatus exercitus Damiate speratum habuerit hac estate succursum, terram Egipti divino preeunte auxilio facile occupabit, cum Sarracenorum vires, quas ad eam defendendam undique congregabant, pro tutandis terre sue lateribus oporteat disgregari. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus cruce signatos Treverensis provincie exhortemini ad exequenda celeriter vota sua, et si necesse fuerit, compellatis; alios quoque ad subventionem prefati exercitus studeatis sedulis exhortationibus animare. Eos autem, qui transibunt ad exercitus predicti succursum, curetis sollicite premonere, ut equos quanto plures potuerint transvehere non omittant, cum et dextrariorum et aliarum equitaturarum, sine quarum amminiculo exercitus proficisci non potest, grandis penuria sit ibidem, nec venales in illis partibus valeant inveniri. Datum Laterani, III. Idus Martii, pontificatus nostri anno V.